
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2171 – 03 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência a Publicação em Diário Oficial, Edição Nº: 2.170, Página 1, do 
Decreto Municipal nº 8.039 de 01 de julho de 2021, faz-se a seguinte correção: 
 

ONDE SE LÊ:   
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando aprovação em concurso público aberto pelo 
Edital nº 01/2016; considerando a existência de vagas, 
 

DECRETA: 
Art. 1º. Ficam contratados, pelo regime jurídico da Consolidação das Leis do 
Trabalho e por tempo indeterminado, os seguintes servidores, para o cargo de 
Médico - PSF: 
 

LEIA-SE: 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando aprovação no processo seletivo aberto pelo 
Edital nº 01/2021; 
 

DECRETA: 
Art. 1º. Ficam contratados, pelo regime jurídico da Consolidação das Leis do 
Trabalho e por tempo determinado, os seguintes servidores, para o cargo de 
Médico - PSF: 

Jacarezinho, 06 de julho de 2021 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  184/2021. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO CONSÓRCIO PUBLICO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO NORTE PIONEIRO - CISNORPI. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25 inciso I. 
OBJETO: Contratação do CONSÓRCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DO NORTE PIONEIRO - CISNORPI,  para aquisição de fórmulas nutricionais, 
através do Fundo Municipal de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1030600122.108   3.3.90.30.00  FR - 000  CÓD. REDUZIDO 1385. 
0810.1030600122.108   3.3.90.30.00  FR - 494  CÓD. REDUZIDO 2158. 
VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).  
VIGÊNCIA:  07 (sete) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 02 de julho de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO: Milene Pires de Moraes. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade  de Licitação n.º 27/2021. 

Jacarezinho/PR, 02 de julho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/2021 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa CONTROL LAB CONTROLE DE QUALIDADE P 
LABORATORIOS LTDA, empresa prestadora de serviços de Ensaios de 
Proficiência para Laboratório de Análises Clínicas da Rede  Básica de Saúde, 
através do Fundo Municipal de Saúde 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 06 de julho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2021 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa MAJ - LAB COMERCIO E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO,  para manutenção de equipamentos 
do Laboratório Municipal Analisador Hematológico BC 5300, através do Fundo 
Municipal de Saúde. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 06 de julho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes no Contrato 
215/2018 – Concorrência n° 06/2018, firmado com a empresa ROCHA & SOUZA 
LTDA - ME, altera-se o valor dos itens do presente contrato, em conformidade 
com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 8666/93, na seguinte proporção: 

Item Descrição Qtde 
Valor por Cargo 
CONTRATADO 

Valor por Cargo 
REEQUILIBRIO 

1 
 

SERVIÇOS GERAIS 08 R$ 3.116,13 R$ 3.801,56 

Valor do aditivo para suprir o reequilíbrio retroativo: R$ 27.417,20 (trinta e 
oito mil trezentos e oitenta e quatro reais e oito centavos). 
Valor do aditivo para suprir o reequilíbrio: 10.966,88 (dez mil novecentos e 
sessenta e seis reais e oitenta e oito centavos). 
Dotação Orçamentária: 0810.1030200152.096 – 3.3.90.37.00 – FR 303 – COD. 
REDUZIDO 2220 - R$ 38.384,08 (trinta e oito mil trezentos e oitenta e quatro 
reais e oito centavos). 

Jacarezinho, PR, 02 de julho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2171 – 03 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE CAHAMDA PÚBLICA 

 
 

CHAMADA PUBLICA Nº. 006/2021 
Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO PARA 
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA COM FAMÍLIAS RESIDENTES NO MUNICIPIO DE 
JACAREZINHO PARA INSERÇÃO NO CADASTRO PRÉVIO/RESERVA NO 
PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA. 
As inscrições das famílias interessadas ocorrerão no período de 08 de julho a 08 
de agosto, das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h30, com possibilidade de 
prorrogação por igual período. 
As inscrições serão realizadas no Órgão Gestor da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, localizado na Avenida Getúlio Vargas, nº 950, Centro - 
Jacarezinho/Pr, telefone: (43) 3911-3093. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, 
deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do 
Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, sem nenhum custo por 
parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento 
de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 05 de julho de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2021 
PROCESSO 0877/2021 

Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de empresa 
especializada para reforma de da antiga instalação da Vigilância Epidemiológica 
e Sanitária  localizado na Avenida Getúlio Vargas, 1085, Centro, locado pelo 
município, conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 32.852,43 (trinta e dois 
mil oitocentos e cinquenta e dois reais e quarenta e três centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço Global. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 23 de julho de 2021. 
Abertura: 09 horas do dia 23 de julho de 2021. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, 
deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do 
Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, sem nenhum custo por 
parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento 
de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 05 de julho de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2021 
PROCESSO 2113/2021 

Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de empresa 
especializada para REFORMA E AMPLIAÇÃO EM EDIFICAÇÃO CASA DE VELAR 
"JOSÉ CARLOS KALAN", Rua Antonio Almeida, nº 19, Aeroporto,  conforme 
especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 73.323,66 (setenta e 
três mil trezentos e vinte e três reais e sessenta e seis centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço Global. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 23 de julho de 2021. 
Abertura: 10:00 horas do dia 23 de julho de 2021. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, 
deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do 
Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, sem nenhum custo por 
parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento 
de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 05 de julho de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 2632/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 62/2021 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em serviços de lavagem de veículos e maquinários, conforme 
Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 175.437,93 (cento e 
setenta e cinco mil quatrocentos e trinta e sete reais e noventa e três 
centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
08/07/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
20/07/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 20/07/2021. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 20/07/2021. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 05 de julho de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2171 – 03 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 3023/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 63/2021 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de atividade de recepcionista, 
conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 409.754,40 
(quatrocentos e nove mil setecentos e cinquenta e quatro reais e quarenta 
centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
08/07/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
20/07/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 20/07/2021. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 20/07/2021. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 05 de julho de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
DECRETO Nº 7995/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Ficam nomeados os membros para comporem o Conselho Municipal 
de Assistência Social – CMAS, para o mandato de 27/05/2021 a 27/05/2023: 
MEMBROS TITULARES  
Poder Executivo Municipal:  
1 – Nelson Pereira Cardozo   
Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social 
2 – Ana Amélia de Lima  
Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
3 – Maria Evandra Tregues de Souza  
Representante da Secretaria Municipal de Saúde 
4 – Aparecida Fernanda Scarabel  
Representante da Secretaria Municipal de Planejamento  
5 – Mariana Corrêa Tavares  
Representante da Procuradoria Geral do Município  
6 – Paulo Rogério Amâncio  
Representante da Secretaria Municipal de Finanças  
Sociedade Civil Organizada:  
1 – Janice Klein Garcia Alonso   
AJADAVI – Associação Jacarezinhense de Atendimento ao Deficiente Auditivo e 
Atendimento ao Deficiente Visual 

2 – Fabrícia Cristina de Melo   
APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
3 – Claudete Aparecida Ferreira   
Asilo São Vicente de Paulo  
4 – Reginaldo Antônio Senne Bueno   
Associação dos Moradores do Bairro Aeroporto 
5 – Iraci Consolin Baggio  
Casa de Apoio “Estrela da Manhã” 
6 – Diego Souza da Silva - presidente  
ONG Núbia Rafaela Nogueira 
MEMBROS SUPLENTES 
Poder Executivo Municipal:  
1 – Nilce Bispo dos Santos    
Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social 
2 – Laís da Mata Rizzi Pinheiro – vice-presidente 
Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
3 – Gisele Martins   
Representante da Secretaria Municipal de Saúde 
4 – Cristina Ferreira Meira Domingos   
Representante da Secretaria Municipal de Planejamento  
5 – Tatiane Consolim Moraes   
Representante da Procuradoria Geral do Município  
6 – Reinaldo Galerani   
Representante da Secretaria Municipal de Finanças  
Sociedade Civil Organizada: 
1 – Helyenay Carvalho Pio   
AJADAVI – Associação Jacarezinhense de Atendimento ao Deficiente Auditivo e 
Atendimento ao Deficiente Visual 
2 – Olímpio Rosa Braga Neto    
APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
3 – Antonieta Di Paolo Olivieri    
Asilo São Vicente de Paulo  
4 – Léo Eleodoro da Silveira    
Associação dos Moradores do Bairro Aeroporto 
5 – Maria Inês dos Santos   
Casa de Apoio “Estrela da Manhã” 
6 – Cristiane Maria Leal   
ONG Núbia Rafaela Nogueira 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogado o Decreto nº 7.271/2020. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 27 de 
maio de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/

